

2015, GERİCİLİĞE VE FAŞİZME KARŞI DİRENİŞ YILI OLSUN!

Kuruluşumuzun 60. yıldönümünü, TMMOB ve Odalarımıza yönelik yeni baskı ortamında dirençle kutladık.

TMMOB Yasası'nın değiştirilmesine yönelik yasa tasarısı hazırlıkları sürerken Çevre ve Şehircilik Bakanlığı'nın "Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliği ve İlgili Odalar Üzerinde Çevre ve Şehircilik Bakanlığınca İdari ve Mali Denetim Yapılmasına Dair Tebliğ" de yayımlandı. Tebliğ, "TMMOB ve ilgili odalar ile şube ve temsilciliklerinin idari ve mali denetimi" üzerinedir. Tebliği, siyasi iktidarın üzerimizde vesayet zinciri oluşturmalarını amaçlamakta ve yandaşlarının "ihbar" kampanyalarına zemin hazırlamaktadır. Oysa Odalarımız ve TMMOB'nin yapısı, şeffaftır, aktır. Faaliyetlerimizin denetlenirliği denetim kurullarına, genel kurullara, örgütlü üyelerimizin birlikte üretme, birlikte karar alma, birlikte yönetme mekanizmalarına bağlanmıştır. Her şey bütün şeffaflığıyla basılı çalışma raporlarımızda ve web sitelerimizde yer almaktadır. Odalarımız ve TMMOB, kararnameler, tebliğler ve vesayet yönergeleriyle değil öz üye gücü ile yönetilmektedir.

İmar, yapı denetimi, kamu kurum ve kuruluşlarının ürettikleri mal ve hizmet tarifeleri, iskan, kültür ve tabiat varlıkları, çevre, tapu ve kadastro genel müdürlüğü, kat mülkiyeti, iller bankası, belediye gelirleri yasaları ve TMMOB Yasası'nda değişiklikler yapılmasını öngören torba yasa tasarısına karşı eylemlerimiz de başladı. "AKP'nin torba yasasına izin veremeyeceğiz" etkinliklerimiz, Çevre ve Şehircilik Bakanlığı ve ona bağlı il müdürlüklerinin önlerinde yapılan açıklamalarla sürdü. "Talana, Yalana, Yağmaya İzin Verecek Miyiz?" broşürlerimizin dağıtımı sürüyor. Yasa tasarısının TBMM'ye sunulması ile etkinliklerimiz de yoğunlaşacak. Bütün üyelerimizin Odamızı ve TMMOB'yi daha fazla sahiplenmesi, dayanışma ve örgütlülük düzeyimizi artırmamız gereken bir döneme girmiş bulunuyoruz.

AKP iktidarı laiklik öğelerini eğitim başta olmak üzere her alanda kaldırmaya hızla devam ediyor. Milli Eğitim Şurası'nın eğitime dair on ayrı kararı, türbanın ilkokul ve hatta anaokullarına dek indirilmesi, YÖK'e türbanlı üye atanması, Kutlu Doğum Haftası etkinliklerinin Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlanması, liselerde imamların "yaşam koçluğu" uygulaması, hastanelerde imamların görevlendirilmesi, yandaş bir "sosyal doku vakfı" başkanının altı yaşında kız çocuklarıyla evlenilebileceği "fetva"sını vermesi, çalışan kadınları seks nesnesi konumuna sokan, üniversitelere ve her yere cami yapımını hızlandıran, mezhepçi uygulamaları tırmandıran, benzeri içerikteki sayısız gelişmenin yaşanması, laikliğin ve bilimsel eğitim savunusunun ne denli önem kazandığını bir kez daha göstermektedir. Bu gerici gelişmelere karşı toplumsal muhalefetin birliği, birleşik

tepki vermesi, çocuklarımızın karanlığa teslim edilmemesi, bilimsel ve laik eğitim içerikli etkinliklerin yayılması, toplum-sallaşması, toplumun karanlığa karşı aydınlanma kanallarının açılması ivedi görevlerimiz arasındadır.

Yeni yıla Dünya'da da olumsuz bir atmosfer içinde girildi. Paris'te Charlie Hedbo adlı mizah dergisine yapılan vahşi saldırı sonucu 17 kişinin ölmesi, ABD'nin Afganistan'ı işgaline yol açan ve Ortadoğu'ya müdahale kanallarını genişleten 11 Eylül 2001 saldırılarını akla getirdi. "Yeşil kuşak" stratejisi gereği siyasal İslamcı siyasal yapıların oluşumu ve gelişmesinde ve en uç vahşi terör örgütlerinin oluşumunda birinci dereceden sorumluluğu bulunan emperyalizm, bu güçlere karşı savaş görünümünde altında bölgemize daha fazla yerleşmektedir. Charlie Hedbo katliamının ardından Fransa'nın bir uçak gemisini Basra Körfezi'ne yönlendirmesi bu açıdan anlamlıdır. Emperyalizm siyasal İslamcı terör güçlerini beslemekte ve onların üzerinden yayılmasını sürdürmekte, jeopolitik strateji ve taktikler üretmekte, "medeniyetler arası çatışma" ve benzeri söylemler altında egemenliğini pekiştirmekte, "dinlerarası diyalog" ve benzeri söylemler ile de dinselliğin yayılmasını desteklemektedir. Bilindiği üzere AKP iktidarı bu politikaların içinde aktif olarak yer almaktadır. AKP iktidarının "İslamofobi"ye sığınması, emperyalist çevrelerin "medeniyetlerarası çatışma" "dinlerarası çatışma" ve "diyalog" demagogilerinin zemininde yer aldığını göstermektedir.

İstanbul Sultanahmet'te Turizm Polisi Şube Müdürlüğü'nde bir polisin ölümüne yol açan, Kobane'de öldürülen bir İŞİD'cinin eşi olduğu ileri sürülen Rusya vatandaşı bir kadının yaptığı intihar saldırısı da Türkiye'nin içine çekilmek istendiği girdabın işaretlerinden biri olmuştur. Ülkemizdeki siyasal-toplumsal ortamın dinci-mezhepçi yönde değişiminde emperyalizmin rolü ve desteği de hepimiz tarafından bilinmekte, görülmektedir.

Gerek bu politikalar ve gerekse bütün katliamlar, laikliğin, halkların aydınlanma kanallarının korunması ve geliştirilmesinin tarihsel olarak ne denli önemli olduğunu uluslararası planda da göstermiştir.

Ülkemizde ve dünyadaki gelişmeler bir bütün olarak değerlendirildiğinde görevlerimizin çok yönlülüğü de ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle 2015 yılı, emperyalizme, gericiliğe ve faşizme karşı direniş yılı olsun diyoruz.

Bütün üyelerimizin yeni yılını kutluyor, esenlikler diliyoruz.

**TMMOB Makina Mühendisleri Odası
Yönetim Kurulu**